
            REPUBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
      VICERRECTORIA ACADEMICA 

 
 
MODIFICA PLAN DE ESTUDIOS DE LA 
CARRERA CONTADOR PÚBLICO Y AUDITOR 
ESTABLECIDO EN RESOLUCIÓN N° 6492 de 
2015 
------------------------------------------------------------------- 

  
 SANTIAGO,  
 
 
 VISTOS:  
 
 El DFL Nº 149, de 1981, del Ministerio de Educación, 
la Resolución Nº 841 de 1988; las Resoluciones N°6 y 7 del 2019 de la Contraloría General de la República, 
Resolución 1112 de 2014 y la Resolución N°6492 de 2015; el acuerdo del Consejo del Departamento de 
Contabilidad y Auditoría y Acta N° 07/O/2022 con fecha 04.05.2022 del Consejo de la Facultad de 
Administración y Economía. 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 La necesidad de modificar el Plan de Estudios de la 
carrera de Contador Público y Auditor, con el objeto de ajustarlo según los estudios realizados por el Comité 
de la Carrera.    
  
 RESUELVO: 
 
 MODIFICASE el Plan de Estudios para la carrera de 
Contador Público y Auditor, establecido en resolución N°6492 del 26 de noviembre de 2015, a partir del 
Primer Semestre 2023, con los siguientes cambios: 
 
1° Se introducen cambios en las siguientes asignaturas: 

 Curso de Administración I (código 361403) se cambia el nombre por Introducción a la 
Administración (código 361403). 

 Curso de Economía I (código 361405) se cambia el nombre a Introducción a la Economía (código 
361405). 

 Se crea curso Herramientas Computacionales. 

 El curso de Fundamentos de Contabilidad (código 361401) se traslada del 1° al 2° semestre. 

 Curso Economía II (código 361413) se cambia el nombre a Introducción a la Microeconomía (código 
361413). 

 El curso de Procesos Contables I (código 361408) se traslada del 2° semestre al 3° semestre. 

 Administración II (código 361411) se cambia el nombre a Administración y Modelo de Gestión 
(código 361411) 

 El curso de Matemáticas Financiera (código 361409) se elimina. 

 Curso de Formación Integral (código 361420) se traslada del 7° al 2° 

 El curso de Planificación y Dirección Estratégica (código 361446) se traslada del 7° al 3° semestre. 

 El curso de Economía III (código 361419) se cambia nombre por Introducción a la Macroeconomía. 

 Curso Fundamentos de Programación. Se traslada del 4° al 3° semestre. 

 El curso de Procesos Contables II (código 361415) se traslada del 3° al 4° semestre. 

 El curso de Costos I (código 361424) se cambia de nombre a Fundamentos de costos (código 
361424). 

 Curso Estadística I (código 361423) se cambia de nombre a Probabilidad y Estadística (código 
361423). 

 El curso de Base de Datos (código 361435) se traslada del 5° al 4° semestre. 

 El curso de Procesos Contables III se traslada del 4° al 5° semestre. 

 El curso de Costos II (código 361432) se cambia el nombre a Costos para la Toma de Decisiones. 

 El curso Auditoria I (código 361431) se cambia el nombre a Control Interno, Gobernanza y Riesgos. 

 El curso de Técnicas informáticas de Extracción y Análisis de Datos (código 361441) se traslada 
del 5° al 4° semestre. 

 El curso de Estadísticas I (código 361423) se cambia nombre por Estadística Inferencial y se 
traslada del 6° al 5° semestre. 

21/07/2022 - 6687



 El curso de Finanzas I (código 361437) se cambia el nombre a Introducción a las Finanzas (código 
361437). 

 Se cambia el nombre de Auditoria II (código 361438) por Fundamentos de Auditoria y Ética. 

 El curso de Modelamiento de Procesos de Negocios (código 361447) se traslada del 7° al 6° 
semestre. 

 El curso de Finanzas II (código 361444) se cambia el nombre por Formulación, evaluación y 
Valoración de Empresas. 

 El curso de Auditoria III (código 361445) se cambia el nombre por Auditoria Financiera. 

 Curso Gestión y Auditoría de Sistema de Información (código 361455) se traslada del 8° al 7° 
semestre. 

 Curso Juego de Empresa (código 361449) se traslada del 7° al 9°semestre. 

 El Curso Tópicos Avanzados de Contabilidad (código 361443) se cambia nombre por Contabilidad 
Gubernamental. 

 El curso Finanzas III (código 361451) se cambia el nombre por Finanzas Corporativas. 

 El curso de Auditoria IV (código 361453) se cambia nombre por Auditoría Interna. 

 El curso de Economía IV (código 361434) se cambia del 6° al 7° con un nuevo nombre Modelos de 
Regresión.  

 Teoría Contable (código 361450) se cambia el nombre por Investigación Contable. 
 
 
2° La carga académica de la carrera queda distribuida de la siguiente manera: 
 
Primer semestre: 
 

CÓDIGO ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

 Herramientas Computacionales 4 4-0-0 4 Ingreso 

361402 Matemáticas I 2 4-2-0 5 Ingreso 

361403 Introducción a la Administración  4 4-0-0 5 Ingreso 

361404 Derecho de Empresas I 4 4-0-0 4 Ingreso 

361405 Introducción a la Economía  4 4-0-0 4 Ingreso 

361406 Introducción al Medio Profesional 4 4-2-0 5 Ingreso 

361407 Inglés Básico I 6 0-0-2 3 Ingreso 

 
 
Segundo semestre: 
 

CÓDIGO ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361401 Fundamentos de Contabilidad 4 4-2-0 6 Introducción al Medio 
Profesional 

361420 Curso de Formación Integral 4 4-0-0 2 Ingreso 

361410 Matemáticas II 2 4-2-0 5 Matemáticas I 

361411 Administración y Modelo de 
Gestión 

4 4-2-0 6 Administración I 

361412 Derecho de Empresas II 4 4-0-0 4 Derecho de Empresas I 

361413 Introducción a la Microeconomía  4 4-0-0 4 Introducción a la Economía 

361414 Inglés Básico II 6 0-0-2 3 Inglés Básico I 

 
 

Tercer semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361408 Procesos Contables I 4 4-2-0 5 Fundamentos de 
Contabilidad  

361416 Matemáticas III 2 4-2-0 5 Matemáticas II 

361446 Planificación y Dirección 
Estratégica 

4 4-0-0 4 Administración I 

361418 Derecho Tributario I 4 4-2-0 4 Derecho de Empresas II 

361419 Introducción a la Macroeconomía 4 4-0-0 4 Introducción a la 
Microeconomía 

361421 Inglés Básico III 6 0-0-2 3 Inglés Básico II 

361426 Fundamentos de Programación  5 4-0-0 5 Matemáticas I 

 
 

  



Cuarto semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361415 Procesos Contables II 4 4-2-0 6 Procesos Contables I 

361423 Probabilidad y Estadística 2 4-2-0 6 Matemáticas II 

361424 Fundamentos de Costos  4 4-2-0 6 Fundamentos de 
Contabilidad 

361425 Derecho Tributario II 4 4-2-0 5 Derecho Tributario I 

361435 Base de Datos 
 

5 4-0-0 4 Fundamentos de 
Programación 

361428 Inglés Básico IV 6 0-0-2 3 Inglés Básico III 

 
 
Quinto semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361422 Procesos Contables III 4 4-2-0 6 Procesos Contables II 

361431 Control Interno, Gobernanza y 
Riesgo 

2 4-0-0 5 Procesos Contables I 

361423 Estadística Inferencial  4 4-2-0 4 Probabilidad y Estadística 

361432 Costos para la Toma de 
Decisiones 

4 4-2-0 6 Fundamentos de costos 

361433 Derecho Tributario III 4 4-2-0 5 Derecho Tributario II 

361441 Técnicas informáticas de 
Extracción y Análisis de Datos 

5 4-0-0 4 Base de Datos 
 

 
 

Sexto semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361437 Introducción a las Finanzas  4 4-2-0 5 Procesos Contables II 

361438 Fundamentos de Auditoria y 
Ética 

4 4-2-0 5 Control Interno, Gobernanza 
y Riesgo 

361439 Presupuestos 4 4-2-0 6 Costos para la Toma de 
Decisiones 

361440 Derecho Tributario IV 4 4-2-0 5 Derecho Tributario III 

361429 Formulación y Preparación de 
Estados Contables 

5 4-0-0 5 Procesos Contables III 

361447 Modelamiento de Procesos de 
Negocios  

4 4-0-0 4 Técnicas informáticas de 
Extracción y Análisis de 
Datos 

 
 

Séptimo semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361436 Contabilidad Especial 4 4-0-0 4 Procesos Contables III 

361444 Control de Gestión  4 4-2-0 6 Costos para la Toma de 
Decisiones 

361445 Auditoría Financiera 4 4-2-0 5 Formulación y Preparación 
de EEFF 

361454 Aplicación de Sistemas de 
Información Contables  

4 4-0-0 5 Formulación y Preparación 
de EEFF 

361434 Modelos de Regresión  4 4-0-0 5 Introducción a la 
Macroeconomía 

361444 Formulación, evaluación y 
Valoración de Empresas 

4 4-2-0 5 Introducción a las Finanzas 

 

 
Octavo semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361443  Contabilidad Gubernamental 4 4-0-0 6 Procesos Contables III 

361450 Investigación Contable 4 4-0-0 5 Procesos Contables III 

361451 Finanzas Corporativas 4 4-2-0 5 Formulación, evaluación y 
Valoración de Empresas 

361453 Auditoría Interna 4 4-2-0 5 Control de Gestión 

361442 Inglés Técnico I 6 2-0-0 3 Inglés IV 

361455 Gestión y Auditoria de Sistemas 
de Información  

4 4-0-0 6 Modelamiento de Procesos 
de Negocios 

 



Noveno semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361457 Electivo I 4 4-0-0 3 Tener aprobados 210 SCT 

361458 Electivo II 4 4-0-0 3 Tener aprobados 210 SCT 

361459 Electivo III 4 4-0-0 3 Tener aprobados 210 SCT 

361460 Práctica Profesional 4  10 Tener aprobados 240 SCT 

361449 Juego de Empresas 4 4-0-0 4 Tener aprobados 240 SCT 

361461 Seminario de Titulación I 4 4-0-0 7 Tener aprobados 240 SCT 

 
 

Décimo semestre: 
 

Código ASIGNATURA 
ÁREA DE 

CONOCIMIENTO 
HORAS DOCENTES 

DE TRABAJO 
DIRIGIDO O TEL 

SCT REQUISITOS 

361462 Electivo IV 4 4-0-0 3 Tener aprobados 240 SCT 

361463 Electivo V 4 4-0-0 3 Tener aprobados 240 SCT 

361464 Electivo VI 4 4-0-0 3 Tener aprobados 240 SCT 

361465 Seminario de Titulación II 4 4-0-0 18 Seminario de Titulación I 

361456 Inglés Técnico II 6 2-0-0 3 Inglés Técnico I 

 

 
 
 
 
 
 
 



3° La malla curricular del plan de estudios queda de la siguiente manera: 
 
 

1 semestre 2 semestre 3 semestre 4 semestre 5 semestre 6 semestre 7 semestre 8 semestre 9 semestre 10 semestre 

Herramientas 

computacionales 

Fundamentos de 

contabilidad 
Procesos contables I Procesos contables II Procesos contables III 

Formulación y 

preparación de estados 

contables 

Contabilidad especial 
Contabilidad 

gubernamental 
Seminario de titulación I Seminario de titulación I 

TEL: 4-0-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 

SCT: 4  SCT: 6 SCT: 5 SCT: 6 SCT: 6 SCT: 5 SCT: 4 SCT: 6 SCT: 7 SCT: 18 

Matemáticas I Matemáticas II Matemáticas III Probabilidad y estadística Estadística inferencial 
Introducción a las 

finanzas 
Auditoría financiera Finanzas corporativas Práctica profesional Electivo IV 

TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 0-0-0 TEL: 4-0-0 

SCT: 5 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 6 SCT: 4 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 5  SCT: 10 SCT: 3 

Introducción a la 

administración 

Administración y modelo 

de gestión 

Planificación y dirección 

estratégica 
Fundamentos de costos 

Costos para la toma de 

decisiones 
Presupuestos Control de gestión Auditoría interna Juego de empresas Electivo V 

TEL: 4-0-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 

SCT: 5 SCT: 6 SCT: 4 SCT: 6 SCT: 6 SCT: 6 SCT: 6 SCT: 5 SCT: 4 SCT: 3 

Derecho de Empresas I Derecho de Empresas II Derecho tributario I Derecho tributario II Derecho tributario III Derecho tributario IV 
Aplicación de sistemas de 

información contables 
Investigación contable Electivo I Electivo VI 

TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 

SCT: 4 SCT: 4 SCT: 4 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 3 SCT: 3 

Introducción a la 

economía 

Introducción a la 

microeconomía 

Introducción a la 

macroeconomía 
Base de datos 

Técnicas informáticas de 

extracción y análisis de 

datos 

Modelamiento de 

procesos de negocios 
Modelos de regresión 

Gestión y auditoría de 

sistemas de información 
Electivo II Inglés técnico II 

TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 2-0-0 

SCT: 4 SCT: 4 SCT: 4 SCT: 4 SCT: 4 SCT: 4 SCT: 5 SCT: 6 SCT: 3 SCT: 3 

Introducción al medio 

profesional 

Curso de formación 

integral 

Fundamentos de 

programación 
Inglés básico IV 

Control interno, 

gobernanza y riesgo 

Fundamentos de 

auditoría y ética 

Formulación, evaluación y 

valorización de empresas 
Inglés técnico I Electivo III  

TEL: 4-2-0 TEL: 4-0-0 TEL: 4-0-0 TEL: 0-0-2 TEL: 4-0-0 TEL: 4-2-0 TEL: 4-2-0 TEL: 2-0-0 TEL: 4-0-0  

SCT: 5 SCT: 2 SCT: 5 SCT: 3 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 5 SCT: 3 SCT: 3  

Inglés básico I Inglés básico II Inglés básico III        

TEL: 0-0-2 TEL: 0-0-2 TEL: 0-0-2        

SCT: 3 SCT: 3 SCT: 3        

 
 
 
 
 



4° Las asignaturas de Formación integral de este plan de estudios son las siguientes: 
 

Asignatura Semestre SCT Requisitos  

Curso de Formación 

Integral 
II 2 Ingreso 

Inglés Técnico I VIII 3 Inglés básico IV 

Inglés Técnico II X 3 Inglés Técnico I 

 
 
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 
 
 
DR. JULIO ROMERO FIGUEROA, Vicerrector Académico 

 

 

 

 

 

 

ÁNGEL JARA TOBAR 

  SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
AJT/JRF/APC//jbc 
1 Rectoría 
1 Prorrectoria 
1 Secretario General 
4 Vicerrectoria Académica 
1 Dirección de Pregrado 
1 Registro Académico 
1 Contraloría Universitaria 
1 Titulos y Grados  
7 Facultades 
1 Registro Curricular Facultad de Administración y Economía 
1 Archivo Central  
2 Oficina de Partes    


